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چکیده
اقتصادی، اجتماعی و  برای فعالیت های  نقاط کلیدی  به عنوان  بیان مسئله: بخش مرکزی شهرها معمولاًً 
فرهنگی شناخته می شوند. سه راه مرکزی شهر به دلیل بافت و تراکم قدیمی، ازیک طرف با سرعت توسعۀ 
شهری و ازدیاد فشردگی کاربری ها و به روز نشدن زیرساخت ها تاب آوری منطقه را به چالش کشیده و باعث 

معضلاتی برای شهروندان شده است.
هدف پژوهش: این پژوهش باهدف مطالعۀ امکان سنجی تغییر بخش مرکزی شهر به پیاده راه شهری در محلۀ 

محمودآباد مازندران انجام شده است.
روش پژوهش: این پژوهش توصیفی است و داده های پژوهش براساس مطالعات کتابخانه ای گردآوری شده اند. 
روش تحلیل داده ها به صورت کیفی )مصاحبه( انجام شده است. جامعۀ آماری تحقیق 28 نفر از متخصصان، 
با  برنامه ریزی شهری و منطقه ای در شهر محمودآباد مازندران بود که داده ها  اساتید و مدیران در زمینۀ 

استفاده از نرم افزار میک مک تحلیل و بررسی شد.
نتیجه گیری: نتایج نشان داد پیاده راه ها به عنوان فضاهای شهری می توانند به تقویت تعاملات اجتماعی، کاهش ترافیک و 
آلودگی هوا و همچنین افزایش امنیت و آرامش شهروندان کمک کنند. براساس نتایج مؤلفه های اقتصادی با عدد 142 
بیشترین تأثیرگذاری و مؤلفه های زیست محیطی با عدد 84 کم ترین تأثیرگذاری را در تبدیل بخش مرکزی به پیاده راه  
شهری در شهر محمودآباد مازندران دارند. به این ترتیب، ضرورت بازنگری در سیاست ها و برنامه ریزی شهری احساس 

می شود تا بتوان به بهبود شرایط زندگی در این بخش کمک کرد و تاب آوری آن را افزایش داد.
واژگان کلیدی: امکان سنجی، بخش مرکزی، پیاده راه  شهری، نرم افزار میک‌مک، آینده پژوهی.

مقدمه 
تغییر بخش مرکزی شهر به پیاده راه  شهری، به عنوان یک رویکرد 
نوین در طراحی و مدیریت فضاهای عمومی، اهمیت ویژه ای در 
بهبود کیفیت زندگی شهروندان دارد. پیاده راه ها به عنوان فضایی 
امن و مناسب برای تردد پیاده ها، نه تنها به کاهش ترافیک و 
آلودگی هوا کمک می کنند، بلکه زمینه ساز تعاملات اجتماعی و 
افزایش نشاط در میان ساکنان شهر می شوند. با گسترش هرروزه 
شهرها و افزایش ورود اتومبیل به محدوده های فعالیت های 
شهری و تغییر ارتباطات اجتماعی، جذابیت خیابآنها و پیاده راه ها 
را تحت تأثیر قرار داده و این امر سبب تأکید بیش ازحد به 
 )Kanoni & Rezvian, 2019( است  کرده  سواره  حرکت 
که این امر سبب کم رنگ شدن نقش عابر پیاده در فضاهای 

شهری می شود )Pourahmad et al., 2016, 176(. به بیان دیگر 
می توان گفت امروزه فضای عمومی به وسایل نقلیه اختصاص 
پیداکرده و عابران پیاده دیگر کاربران اصلی قلمداد نمی شوند 
)Arvin et al., 2018, 315(. حرکت پیاده، یکی از طبیعی ترین 
و قدیمی ترین روش های جابه جایی انسان در فضا است و اهمیت 
آن در زندگی روزمره هنوز هم مشهود است. پیاده روی نه تنها 
ابزاری برای دیدن و تجربۀ مکان ها و فعالیت هاست، بلکه راهی 
برای احساس زندگی و کشف زیبایی های پنهان در محیط 
نیز به شمار می‌آید. این فعالیت ساده و درعین حال عمیق، 
نقش کلیدی در شکل گیری هویت فضایی و احساس تعلق 
به محیط دارد )فرج زاده و همکاران، 1400(. زندگی شهری 
و احیاء آن مستلزم ایجاد شرایط مناسب فضاهای عمومی و 
تشویق مردم به حضور در این فضاها و بهره برداری از فضاهای 

مطالعۀ امکان سنجی تغییر بخش مرکزی شهر محمودآباد مازندران به 
پیاده‌راه‌ شهری
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عمومی شهری است. فعالیت های اجتماعی شامل انواع مختلف 
ارتباطات میان مردم در فضاهای عمومی شهری است که نیازمند 
به حضور آنان است، که اگر زندگی و فعالیت در فضاهای شهری 
وجود داشته باشد، تعاملات اجتماعی نیز وجود خواهد داشت و اگر 
فضاهای شهری منفک و خالی باشند، هیچ اتفاقی نخواهد افتاد 

.)Gehl & Svarre, 2015, 35(
پیاده راه ها به عنوان فضاهای عمومی، قادرند به طور مؤثری کیفیت 
زندگی شهروندان را ارتقا دهند و دسترسی به خدمات شهری 
را تسهیل کنند. طراحی و ایجاد این فضاها می تواند ارتباطات 
اجتماعی را تقویت کرده و فرهنگ محلی را ترویج دهد، همچنین 
به جذب گردشگران و رونق اقتصادی در مرکز شهر کمک کند.  
از  یکی  پیاده راه های شهری  به  تبدیل بخش مرکزی شهرها 
مهمترین موضوعات در طراحی شهری و مدیریت فضاهای عمومی 
است. این فرایند به طور مستقیم تحت تأثیر مؤلفه های کالبدی قرار 
دارد. مؤلفه های کالبدی می توانند به طور قابل توجهی بر تجربۀ 

شهروندان از فضای عمومی تأثیر بگذارد.
تغییر کاربری بخش مرکزی شهر محمودآباد مازندران به پیاده راه  
شهری، موضوعی است که پتانسیل تحول آفرینی عمیقی در ابعاد 
مختلف اقتصادی، اجتماعی، زیست محیطی و هویتی این شهر 
ساحلی را داراست. تحول کاربری بخش مرکزی شهر محمودآباد 
مازندران به یک پیاده راه  شهری، فرصتی است که می تواند تأثیرات 
عمیقی در جنبه های اقتصادی، اجتماعی، زیست محیطی و هویتی 
این شهر داشته باشد. بررسی امکان سنجی این پروژه نه تنها به 
بهبود کیفیت زندگی ساکنان کمک می کند، بلکه به عنوان یک 
استراتژی کلیدی برای توسعۀ پایدار و افزایش جذابیت محمودآباد 
به عنوان یک مقصد گردشگری مدرن و انسانی محسوب می شود. 
این تحقیق به تحلیل جامع ابعاد مختلف فنی، مالی، اجتماعی و 
زیست محیطی طرح می پردازد و تأثیرات آن را بر بهبود وضعیت 
اقتصادی، افزایش تعاملات اجتماعی، کاهش آلودگی ها و تقویت 
هویت شهری را ارزیابی می  کند. در شرایط کنونی شهرنشینی 
و نیاز به حرکت به سمت شهرهای پایدار، این مطالعه نه تنها 
پاسخ گوی نیازهای محلی است، بلکه به روندهای جهانی توسعۀ 
شهری نیز مرتبط است. با توجه به اینکه ایجاد فضاهای عمومی 
مناسب و انسان محور می تواند به تقویت پیوندهای اجتماعی و 
فرهنگی کمک کند، این طرح می تواند به عنوان الگویی برای سایر 
شهرها در مسیر توسعۀ پایدار و بهبود کیفیت زندگی مطرح شود.

درنهایت، نتایج این تحقیق نشان می دهد که با درنظرگرفتن 
ظرفیت های موجود در محمودآباد، پیاده راه سازی می تواند گام 
مؤثری در بهبود زندگی شهری و کیفیت فضاهای عمومی  باشد. 
هدف اصلی این مطالعه امکان سنجی تغییر بخش مرکزی شهر 
محمودآباد مازندران به پیاده راه  شهری است و شناسایی مؤلفه های 
فرعی مطالعه  اهداف  ازجمله  پیاده راه های شهری  بر  اثرگذار 
محسوب می شود. این پژوهش در راستای پاسخ گویی به این 

موضوع است که چگونه می توان با استفاده از رویکرد آینده پژوهی 
بخش مرکزی شهر به پیاده راه  شهری در شهر محمودآباد مازندران 

را ارزیابی کرد؟

مبانی نظری
فضای شهری از زمان های دور به عنوان بستری برای تعاملات 
اجتماعی انسان ها شناخته شده است. اهمیت فعالیت هایی که در 
فضاهای شهری انجام می شوند، به دو عامل اصلی مرتبط است: 
عامل فرهنگی و عامل محیطی یا ویژگی های فضایی کالبدی. تأثیر 
این دو عامل بر رفتارها و الگوهای رفتاری انسان ها متفاوت است. 
درواقع، استفاده از فضا، به ویژه توسط پیاده ها، بیشتر تحت تأثیر 
فرهنگ قرار دارد، درحالی که محیط، فرم و فضا نقش مکملی دارند 
و نمی توانند به تنهایی رفتارها را تعیین کنند؛ بنابراین، طراحی 
شهری نباید به دنبال تغییر یا اصلاح الگوهای رفتاری جامعه به طور 
مستقیم باشد. به جای آن، هدف طراحی شهری باید این باشد که 
با استفاده از ابزارها و تکنیک های مؤثر، فضاها و عناصر مربوطه را 
به گونه ای طراحی کند که رفتارهای مثبت را تسهیل کرده و با 

ایجاد موانع، رفتارهای نامطلوب را محدود کند )بحرینی، ۱۳۹۰(.
ازنظر تاریخی فضاهای عمومی در شهرها به عنوان فضاهایی برای 
خدمات رسانی به نیازهای اولیه، ارتباطات و نیاز به سرگرمی و 
و  بازرگانی، مدنی  تعدادی عملکرد سیاسی، مذهبی،  اجرای 
اجتماعی استفاده می شد. در جوامع توسعه یافتۀ معاصر، تعداد 
مجازی  یا  خصوصی  عرصه های  به  عملکردها  این  از  زیادی 
انتقال یافته اند )Salaripour & Beheshtizadeh, 2025(. توسعۀ 
تاریخی بر چگونگی استفاده از فضای عمومی اثر گذاشته است 
که وقت گذراندن در فضای عمومی برای مردم مطلقاًً ضروری 
به نظر نمی رسد بنابراین ترغیب آنها به حضور در فضای عمومی 
به جای ماندن در فضاهای بسته یا خانه، کار دشواری است. چهار 
دهه مطالعه در کپنهاک نشان داد که دعوت مردم به ماندن با 
ایجاد فضاهای عمومی باکیفیت نتیجه بخش خواهد بود. هر چه 
مساحتی که برای ماندن در فضای عمومی، بیشتر باشد، افراد 
با  البته درصورتی که فضا متناسب  بیشتری در فضا می مانند 
 .)Gehl & Svarre, 2015, 190( نیازهای انسانی طراحی شده باشد
نیازهای  فضاهای عمومی بستری مناسب برای تأمین برخی 
انسان از قبیل تماس اجتماعی، تعلق، شناخته شدن و مشارکت 
هویت   .)Nassirpou & Molaei Birgani, 2021, 22( است
مکان به عنوان تبلوری از خاطرات، مفاهیم، تفسیرها، ایده ها و 
احساسات مرتبط در مورد تنظیمات فیزیکی خاص و همچنین 
انواع تنظیمات توصیف می کند. دل بستگی به مکان بخشی از 
از دل بستگی است  اما هویت مکان بیش  هویت مکان است؛ 
)Wang & Eldemerdash, 2022(. سرزندگی فضای شهری 
عمیقاًً تحت تأثیر سطوح تعامل اجتماعی ارائه شده است. روش 
ارزیابی کمی مبتنی بر تعامل اجتماعی فضایی می تواند به طور 
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مؤثری سرزندگی فضای شهری را پیش بینی کرده و پایداری و 
پیش بینی پذیری را در مقایسه با روش های سنتی بهبود بخشد 
)Guo et al, 2022(. فضاهای عمومی مکان های اجتماعی هستند 
که زندگی اجتماعی و تعاملات اجتماعی را تقویت می کنند و 
کاربران  انواع  برای  اهمیت طراحی فضاهای عمومی  بایستی 
انواع گروه های روابط  مورداستفاده از فضاها و در نظر گرفتن 

.)Cao & Kang,2019( اجتماعی تأکید شود
پیاده روی به عنوان یکی از اصلی ترین روش های جابه جایی در 
به  برای مسافت های کوتاه شناخته می شود و نسبت  شهرها 
سایر شیوه های حمل ونقل، مزایای زیادی دارد. یکی از مزایا این 
است که برای پیاده روی نیازی به ابزار یا وسیلۀ خاصی نیست. 
همچنین، این روش انرژی های غیرقابل تجدید را مصرف نمی کند 
و به محیط زیست آسیب نمی زند. هزینه های ایجاد و نگهداری 
زیرساخت های مناسب برای پیاده روی نسبت به سایر وسایل نقلیه 
بسیار پایین تر است. پیاده روی به افراد این امکان را می دهد که 
زمان خود را به دلخواه تنظیم کنند و درصورتی که شرایط مناسب 
فراهم باشد، دسترسی برابر به امکانات شهری را برای همه فراهم 
می آورد. این فعالیت به سلامت و شادابی افراد کمک می کند و باعث 
می شود فضاهای شهری پویایی بیشتری داشته باشند. همچنین، 
افراد هنگام پیاده روی می توانند محیط اطراف خود را بهتر مشاهده 
کنند و با فعالیت ها و مکان های مختلف آشنا شوند. پیاده روی 
فرصتی برای کشف زیبایی ها و جاذبه های نهفته در شهر فراهم 

می آورد )معینی، 1390(.
پیاده مداری به عنوان یک قابلیت، به محدوده ای گفته می شود که 
شرایط محیطی آن در راستای تأمین آسایش و آرامش برای افراد 
پیاده آماده می شود و آنها را با مقاصد مختلف به هم متصل کند. 
در سراسر مسیر جاذبه های بصری مناسبی ایجاد کند و مردم 
را به پیاده مداری تشویق و هم زمان در این راستا از آنها حمایت 
کند. افراد باید در حین تردد احساس رضایت کنند. محدودۀ 
پیاده مدار، محدودهای با ویژگی های دوستدار افراد پیاده است 
بدین معنا که محیط این محدوده ها به منظور رخ دادن زندگی 
آنها دوستانه هستند  بردن در  لذت  و  مردم، خرید، دیدارها 

.)Hosseini et al., 2021(
امکان سنجی تغییر بخش مرکزی شهر به پیاده راه  شهری از ابعاد 
مختلفی قابل بررسی است. این تغییر نه تنها بر جنبه های اجتماعی 
و فرهنگی تأثیرگذار است، بلکه به لحاظ اقتصادی و کالبدی نیز 
اثرات قابل توجهی دارد. ایجاد پیاده راه‌ به عنوان فضایی برای تردد 
عابران پیاده می تواند به تقویت روابط اجتماعی و فرهنگی در میان 
شهروندان کمک کند. درواقع، این فضاها فرصتی را برای تعاملات 
اجتماعی و تبادل فرهنگی فراهم می‌آورند که به نوبۀ خود به غنی تر 
شدن فرهنگ شهری منجر می شود. از منظر اقتصادی، پیاده راه ها 
گردشگران  و جذب  رونق کسب وکارها  افزایش  به  می توانند 
کمک کنند. با فراهم شدن فضایی مناسب برای پیاده روی و 

تفریح، انگیزه های اقتصادی بیشتری برای سرمایه گذاری در این 
نقاط ایجاد می شود. همچنین، تغییرات کالبدی ناشی از ایجاد 
پیاده راه ها می تواند به بهبود کیفیت زندگی شهری منجر شود. این 
تغییرات شامل افزایش فضای سبز، بهبود وضعیت زیرساخت ها 
و فراهم آوردن محیطی سالم تر برای ساکنین و بازدیدکنندگان 
است. به این ترتیب، امکان سنجی این تغییرات باید با دقت و توجه 
به تمامی ابعاد اجتماعی، اقتصادی و کالبدی انجام گیرد تا بهترین 
نتایج ممکن برای شهروندان و شهر حاصل شود. این رویکرد 
چندجانبه کمک می کند تا با نگاهی جامع و علمی به توسعۀ پایدار 

و بهبود کیفیت زندگی شهری پرداخته شود.

پیشینۀ پژوهش
در راستای بررسی جامع و همه جانبۀ امکان سنجی تغییر بخش 
مرکزی شهر محمودآباد مازندران به پیاده راه شهری، مطالعات 
گسترده ای در زمینۀ تجارب موفق داخلی و بین المللی در زمینۀ 
ایجاد و توسعۀ پیاده راه های شهری صورت گرفته است. این بررسی ها، 
با هدف شناخت چالش ها، فرصت ها، و راهکارهای اجرایی مرتبط 
با این نوع پروژه های شهری، زمینه را برای تحلیل دقیق تر و ارائه 
پیشنهادات کاربردی تر در بافت محمودآباد فراهم آورده است. در 
ادامه، به تفصیل به یافته های حاصل از این مطالعات و انطباق آنها 
با شرایط بومی محمودآباد پرداخته خواهد شد. بناسای دالمائو و 
همکاران )Dalmau et al., 2025( در مقاله ای با عنوان بررسی 
نفوذپذیری عابر پیاده در شبکه های پیاده رو شهری به این نتیجه 
رسیدند که مناطقی با پیوندهای لبه کوتاه تر و ساختارهای شبکۀ 
پیچیده تر، نفوذپذیری عابر پیاده بالاتری را نشان می دهند و از 
نظریه های شهری در مورد قابلیت پیاده روی و دسترسی، همانطور 
که توسط جیکوبز توضیح داده شده است، پشتیبانی می کنند. 
ناتوانی و همکاران )Nathvani et al., 2025( در مطالعه ای به عنوان 
»اندازه گیری سرزندگی شهری با تصاویر نمای خیابان با گذشت 
در  شهری  سرزندگی  سنجش  برای  اشیا«  تشخیص  و  زمان 
هر مکان، می توان با استفاده از تصاویر و شمارش افراد )با کمک 
فناوری تشخیص اشیاء(، تغییرات تعداد عابران پیاده را در طول 
زمان بررسی کرد و از آن به عنوان یک معیار استفاده کرد. چوانگ 
و چینگ کینگ )Chuang & Qingqing, 2024(  در پژوهشی 
تحت عنوان »پویایی خیابان شهری: ارزیابی رابطۀ عرض پیاده رو و 
فعالیت عابر پیاده در اوکلند، نیوزلند، براساس داده های تلفن همراه« 
با استفاده از مجموعه  داده های مکانی تلفن همراه در مقیاس بزرگ، 
این تحقیق به تجزیه وتحلیل میانگین عرض های پیاده رو پرداخته و 
معیارهای تحرک را برای ارزیابی نشاط شهری و استفاده از پیاده رو 
 )De Souza & Mulaski, 2018( توسعه می دهد. سوزا و مولاسکی
در پژوهش خود با عنوان »احیای مرکز شهر با ایجاد پیاده روی 
دوستانه و پایدار در شهر« یک سیستم یکپارچه از پیاده روهای مرتفع 
)پیاده راه های آسمانی(، پیاده راه های عابر پیاده، میدان ها، پارک ها، 
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ایستگاه های اتوبوس، دفاتر و مراکز خرید در کویتی با برزیل را با 
الهام از مدل های موفق شهرهایی مانند هنگ کنگ، کوالالامپور و 
بانکوک، درحالی که زیرساخت های منحصربه فرد موجود این شهر را 
در برمی گیرد، معرفی می کند. قهرمانی )1403( در مقالۀ »بررسی 
شاخص های سنجش کیفیت محیط در پیاده راه های شهری؛ )نمونه 
موردی پیاده راه‌ جنت مشهد(«، ماهیت پیاده راه ها، خلق فضای 
شهری باکیفیت است اما پیچیدگی طراحی آنها با حساسیت هایی 
همراه است که عدم توجه به آنها منجر به کاهش کیفیت محیط 
همکاران  و  حبیبی  شد.  خواهد  مردم  پذیری  حضور  عدم  و 
)Habibi et al., 2024( در مقالۀ »بررسی نقش پیاده مداری بر 
توسعۀ پایدار شهری )مطالعه موردی: پیاده راه ی چهارباغ عباسی 
اصفهان(«، بیان کردند که پياده مداري شهري در دستيابي به پايداري 
شـهري تـأثير بسـزايي دارد، به طوری که موجب تقويت و ارتقای 
فعالیت های شـهري، کـاهش اسـتفاده از آلاینده های زیست محیطی 
و کمـک بـه حفـظ محیط زیست، کاهش وابستگي به وسايل نقليه 
موتوري در خيابان چهارباغ عباسي شده است. همدانی و همکاران 
)Kashani Hamedani et al., 2021( در مقالۀ »تبیین نقش 
خرده فروشی های موقت در کیفیت محیطی پیاده راه های شهری«، 
به هفت مقولۀ اصلی در قالب شبکه ای از مضامین اشاره کردند که 
شامل تعاملات اجتماعی، هم راستایی فعالیت ها، تحرک اقتصادی در 
مقیاس کوچک، ادراکات چندلایه، ترکیب بصری هماهنگ، تناسب 
زیست محیطی و کنترل هدفمند است. این مقولات در بررسی تأثیر 
خرده فروشی موقت بر کیفیت فضاها و پیاده راه های شهری مورد 
تأکید قرار گرفتند. باتوجه  به بررسی مطالعات در پژوهش های قبلی 
به حضور پذیری، تعاملات اجتماعی، مؤلفه های اقتصادی، کیفیت 
محیط بیشتر توجه شده است. بنابراین براساس مبانی نظری و 
پیشینۀ مطالعاتی مؤلفه های مؤثر در موضوع پژوهش استخراج شد 
که مؤلفه های اقتصادی، کالبدی، اجتماعی و زیست محیطی به عنوان 

مؤلفه های مؤثر شناسایی شدند.

روش پژوهش
این پژوهش در دستۀ تحقیقات کاربردی قرار دارد و ازنظر ماهیت 
به روش های آینده پژوهی و توصیفی متکی است. در این مطالعه، 
روش های اسنادی و پیمایشی به صورت ترکیبی به کاررفته اند 
و برای گردآوری اطلاعات از پرسش نامه استفاده شده است. در 
مرحلۀ اول، عوامل تأثیرگذار بر مؤلفه های پیشران پیاده راه های 
این تحقیق  شهری شناسایی و استخراج شدند. هدف اصلی 
بررسی و تحلیل عواملی است که می توانند بر توسعه و بهبود 
پیاده راه ها در شهرها اثرگذار باشند. در این راستا، با استفاده از 
داده های جمع آوری شده، تلاش شده است تا به درکی عمیق تر از 
چالش ها و فرصت های موجود در این حوزه به دست آید. به ویژه، 
این مطالعه بر اهمیت توجه به نیازهای کاربران پیاده راه ها و تأثیر 
این نیازها بر طراحی و اجرای پروژه های شهری تأکید دارد. این 

شناسایی با بهره گیری از نظرات متخصصان در حوزۀ مربوطه 
صورت پذیرفت. در مرحلۀ دوم، پرسش نامه ای هدفمند در جهت 
شناسایی و اولویت بندی مؤلفه های تأثیرگذار از تکنیک پویش 
محیطی استفاده شد که پرسش نامه بین 28 نفر از متخصصان، 
اساتید و مدیران در زمینۀ برنامه ریزی شهری و منطقه ای توزیع 
شد. انتخاب ۲۸ نفر به منظور اطمینان از پوشش کافی تمام ابعاد 
شناسایی شده در پویش محیطی )سیاسی، اقتصادی، اجتماعی، 
فناورانه، زیست محیطی( صورت گرفت که مصاحبه شوندگان شامل: 
اساتید دانشگاهی ) ۸ نفر(: دارای مدرک دکتری رشتۀ برنامه ریزی 
شهر و شهرسازی؛ مدیران اجرایی ) ۱۰ نفر(: تجربه در تدوین و 
اجرای سیاست ها، شناخت موانع و تسهیلگرهای اجرایی در سطوح 
مختلف دولتی؛ کارشناسان و مشاوران ) ۱۰ نفر( دیدگاه های 
عملیاتی، شناخت چالش های میدانی و فرصت های فناورانه و 
زیست محیطی. فرایند گردآوری داده ها به صورت تدریجی پیش 
رفت. پس از انجام مصاحبه با تعداد اولیه ای از مشارکت کنندگان، 
داده ها تحلیل  شدند تا اطمینان حاصل شود که اطلاعات مرتبط 
با پویش محیطی به طور کامل پوشش داده شده است. پس از 
مصاحبه با 28 نفر به نقطه اشباع رسیده شد که فرایند نمونه گیری 
متوقف شد. افق زمانی این تحقیق به مدت 7 سال، از سال 1404 
تا 1411 در نظر گرفته شده است. سپس، مؤلفه های تأثیرگذار 
در تغییر بخش مرکزی شهر به پیاده راه‌ شهری در محمودآباد 
مازندران با استفاده از نرم افزار میک مک تحلیل شدند. پس از 
نظریات  باتوجه  به  میک مک  نرم افزار  در  اطلاعات  واردکردن 
پرسش شوندگان ارتباط بین متغیرها را مشخص می شود. پس 
از گردآوری اطلاعات، ماتریس آثار متقابل در دو مرحله تهیه شد؛ 
به طوری که شاخص ها در سطرها و ستون های آن قرار گرفتند. در 
مطالعۀ حاضر، امکان سنجی تغییر بخش مرکزی شهر به پیاده راه  
شهری برپایۀ مطالعات آینده پژوهی در شهر محمودآباد مازندران 
بررسی شد. تصویر 1 نمودار پویش محیطی را نشان می دهد. 
باتوجه  به موارد ذکرشده در بخش مبانی نظری، پیشینۀ تحقیق و 
روش شناسی مؤلفه ها و زیر مؤلفه های اثرگذار تغییر بخش مرکزی 

به پیاده راه  شهری در جدول 1 نشان داده می شود.

محدودۀ مطالعاتی
با مساحت 8 /262 يكلومترمربع، در  شهرستان محمودآباد 
مجاورت درياي خزر واقع شده است. انتخاب شهر محمودآباد 
تبدیل بخش مرکزی  بررسی  برای  نمونۀ مطالعاتی  به عنوان 
این شهر به پیاده راه  شهری، به دلیل ویژگی های منحصربه فرد 
آن و همچنین پتانسیل های بالا در زمینۀ توسعۀ پایدار شهری 
صورت گرفته است. محمودآباد، با جاذبه های طبیعی و تاریخی 
از مقاصد گردشگری در استان مازندران  خود، به عنوان یکی 
شناخته می شود. این شهر با دارا بودن سواحل زیبا، فضاهای 
مناسب  فضایی  ایجاد  امکان  مرتبط،  زیرساخت های  و  سبز 
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می‌آورد.  فراهم  را  اجتماعی  فعالیت های  و  پیاده‌روی  برای 
تبدیل بخش مرکزی محمودآباد به پیاده راه‌ می تواند به بهبود 
افزایش تعاملات اجتماعی و رونق  کیفیت زندگی شهروندان، 
فضاهای عمومی،  به عنوان  پیاده‌راه ها  کند.  اقتصادی کمک 
و  پیاده‌روی  فرهنگ  ترویج  اجتماعی،  تعاملات  ایجاد  امکان 
کاهش آلودگی هوا را به همراه دارند. در این راستا، مطالعه بر 
روی ویژگی های اجتماعی، کالبدی، اقتصادی و زیست محیطی 
محمودآباد می تواند به شناسایی نیازها و چالش های موجود در 
این زمینه کمک کند. این بخش به دلیل موقعیت جغرافیایی 
و دسترسی آسان به امکانات مختلف، ازجمله بازارهای محلی، 
مراکز تفریحی و فرهنگی، توجه ویژه ای را به خود جلب کرده 
است. همچنین، بخش مرکزی محمودآباد به عنوان قلب تپندۀ 
شهر، محل تلاقی مردم و فعالیت های اجتماعی است و هرروزه 
ناحیه  این  به  تفریح و گذران وقت  برای خرید،  افراد زیادی 
از  بهتری  به درک  این محدوده، می توان  بررسی  با  می‌آیند. 
نیازها و متصورات مردم دست یافت و راهکارهایی برای بهبود 
نقاط  پیشنهاد کرد. شناسایی  این بخش  زندگی در  کیفیت 
برای  بهتر  برنامه ریزی  به  این منطقه می تواند  قوت و ضعف 
پایدار آن کمک کند. تصویر 2 محدودۀ مطالعاتی را  توسعۀ 

نشان می دهد.

یافته های پژوهش
نرم افزار میک مک به عنوان یکی از ابزارهای پیشرفته برای تحلیل 
اثرات متقاطع در محاسبات ماتریس، طراحی شده است. پس از 
پایان پایش مؤلفه ها 16 زیر مؤلفه تأثیرگذار بر مؤلفه های مؤثر در 
تغییر بخش مرکزی به پیاده راه‌ شهری در چهار گروه اجتماعی، 
اقتصادی، کالبدی و زیست محیطی با توجه به مبانی نظری و 
براساس دسته بندی های  پژوهش دسته بندی شدند.  پیشینۀ 
مشخص شده 16 زیر معیار با روش اثرات متقابل / ساختاری 
با استفاده از نرم افزار میک مک در جهت استخراج مؤلفه های 
تأثیرگذار تحلیل شد. براساس تعداد مؤلفه ها ابعاد ماتریس در 
نرم افزار میک مک 16* 16 بود که در چهار دسته تنظیم شد. با 
توجه به اهمیت موضوع و دقت تعداد تکرار در نرم افزار دو بار در 
نظر گرفته شد که بر این اساس، درجۀ پرشدگی ماتریس 96/ 92 
به دست آمد. از مجموع 238 رابطۀ قابل ارزیابی در ماتریس 18 
رابطۀ عدد صفر، 7 رابطۀ عدد یک، 122 رابطۀ عدد دو، 65 رابطۀ 
عدد سه و 44 رابطۀ بالقوه بود. با توجه به شاخص های آماری 
به دست آمده با دو بار چرخش داده ای از مطلوبیت و بهینه شدگی 
100 برخوردار شد که این امر روایی بالای پرسشنامه را نشان داد. 
نحوۀ توزیع و پراکنش متغیرها در صفحه پراکندگی نشان دهندۀ 
پایداری یا ناپایداری یک سیستم است. دو نوع پراکنش اصلی در 
این صفحه وجود دارد: پراکنش به شکل حرف L که نشان دهندۀ 
سیستم پایدار است و پراکنش های دیگر که نشان دهندۀ سیستم 
ناپایدار هستند. تصویر 3 پایداری یا ناپایداری سیستم را نشان 
می دهد. درجه مطلوبیت و بهینه شدگی ماتریس در جدول 2 نشان 

تصویر 1. نمودار تکنیک پویش محیطی. مأخذ: نگارندگان.

زیست محیطیکالبدیاقتصادیاجتماعی

باغ های خطیکیفیت پیاده راه هاتوسعۀ کسب وکارهویت )فرهنگ بومی(

فضای سبزمبلمان شهریپیشرفت کسب وکار محلیحس تعلق

حفظ تنوع زیستیجداره های بدون کاربریورود دست فروش ها به پیاده راهمشارکت اجتماعی

حمل ونقل پایدارنورپردازی صحیحبالا رفتن ارزش زمین و ملکایمنی و امنیت

جدول 1. مؤلفه های اثرگذار تغیر بخش مرکزی به پیاده راه  شهری. مأخذ: نگارندگان.

تصویر 2. محدود موردمطالعه. مأخذ: نگارندگان، 1404.
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داده می شود. در مرحلۀ بعد، برای شناسایی مؤلفه های کلیدی، به 
تحلیل پایداری و ناپایداری سیستم پرداخته می شود. از تحلیل 
صفحۀ پراکندگی مؤلفه های تأثیرگذار بر تغییرات بخش مرکزی 
شهر محمودآباد مازندران به پیاده راه  شهری، می توان به وضعیت 
ناپایداری سیستم پی برد. بیشتر متغیرها در اطراف محور قطری 
این صفحه پراکنده شده اند. پس از تکمیل ماتریس اثرات متقابل، 
متغیرهای سیستم با استفاده از نرم افزار میک مک تحلیل شده 
و در یک نمودار تأثیرگذاری-وابستگی دسته بندی می شوند که 

متغیرهای سیستم به چهار گروه اصلی تقسیم می شوند.
1- متغیرهای مستقل: متغیرهایی که تأثیر زیادی بر سایر 
متغیرها دارند اما خودشان کمترین تأثیر را از دیگر متغیرها 

می پذیرند.
2- متغیرهای وابسته: متغیرهایی که به شدت از سایر متغیرها 

تأثیر می پذیرند اما تأثیر کمی بر دیگر متغیرها دارند.
3- متغیرهای دووجهی: متغیرهایی که هم تأثیرگذار و هم 
تأثیرپذیر هستند و این متغیرها نقش مهمی در پویایی سیستم 
دارند و تغییر در آنها می تواند باعث تغییرات زنجیره ای در کل 

سیستم شود.
۴- متغیرهای خودمختار: متغیرهایی که تأثیر و تأثر کمی در 
سیستم دارند و معمولاًً نقش کلیدی در تغییرات سیستم ایفا 
نمی کنند. این متغیرها ممکن است در بعضی شرایط مهم باشند 

اما در کل سیستم تأثیر پایینی دارند.
باتوجه  به وضعیت ناپایدار سیستم، پنج نوع متغیر قابل شناسایی 
هستند: متغیرهای تعیین کننده یا تأثیرگذار، متغیرهای دووجهی، 
متغیرهای تنظیمی، متغیرهای تأثیرپذیر یا نتیجه و متغیرهای 
مستقل هستند که در تصویر 4 نشان داده می شود. همچنین در 
جدول 3 پراکنش متغیرها به ترتیب با توجه به قرار در هر ناحیه 
درج شده است. براساس نتایج تحلیلی ماتریس، مؤلفۀ اقتصادی 

با عدد 142 بیشترین تأثیر را بر تغییر بخش مرکزی شهر به 
پیاده راه  شهری در شهر محمودآباد مازندران و مؤلفۀ زیست محیطی 
با عدد 84 کمترین درجۀ تأثیرگذاری را داشته اند. همچنین، 
مؤلفۀ اجتماعی با عدد 123 بیشترین تأثیرپذیری را داشته است. 
جدول 4 ميزان اثرگذاري و اثرپذيري مستقيم مؤلفه ها را نشان 
می دهد. گراف تأثیرگذاری مستقیم شاخص ها در تصویر‌ 5 آورده 
شده است. در این گراف ها، خطوط قرمز به معنای اثرگذاری قوی 
»3«، خطوط آبی به معنای تأثیرگذاری متوسط »2« و خطوط 
مشکی نقطه چین به معنای تأثیرگذاری ضعیف »1« عامل اول 
بر عاملی است که جهت فلش به سمت آن رفته است. براساس 
مشخص کردن امتیاز نهایی مؤلفه ها در تغییر بخش مرکزی شهر به 
پیاده راه  شهری سه مؤلفۀ ورود دست فروش ها به پیاده راه ، پیشرفت 
کسب وکار محلی و بالا رفتن ارزش زمین و ملک جزء مؤثرترین 
مؤلفه در تغییر بخش مرکزی شهر به پیاده راه  شهری مشخص شدند. 
مؤلفه های کلیدی مؤثر بر تغییر بخش مرکزی به پیاده راه  شهری در 

شهر محمودآباد مازندران در جدول 5 درج شده است.

 نتیجه گیری
پژوهش حاضر به بررسی امکان سنجی تبدیل بخش مرکزی شهر 
محمودآباد مازندران به یک پیاده راه‌ شهری می پردازد و این کار 
از دیدگاه آینده پژوهی انجام می شود. بر اساس نتایج به دست آمده 
از تحلیل ساختاری در نرم افزار میک مک شانزده مؤلفۀ به عنوان 
مؤلفه های اثرگذار بر پیاده راه های شهر محمودآباد مازندران انتخاب 
شدند که در این میان مؤلفه های اقتصادی به عنوان تأثیرگذارترین 
مؤلفه ها در آینده پیاده راه  شهری در بخش مرکزی شهر محمودآباد 
به دست آمدند و مشخص شد که مؤلفه های مؤثر بر تغیر بخش 
مرکزی به پیاده راه ، عمدتاًً تحت تأثیر مؤلفه های اقتصادی قرار دارند. 
مؤلفه های کالبدی به شدت تحت تأثیر سایر مؤلفه ها قرار دارند و این 
تأثیرات به صورت متقابل و پیچیده ای در تعامل هستند. به عبارتی، 
ساختارهای فیزیکی و معماری یک مکان نه تنها تحت تأثیر عوامل 
طبیعی نظیر اقلیم و جغرافیا قرار دارند، بلکه همچنین به شدت وابسته 
به عوامل اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی هستند. به همین ترتیب، 
تغییرات در مؤلفه های کالبدی نیز می تواند بر رفتارهای اجتماعی 
و اقتصادی افراد تأثیرگذار باشد این مؤلفه ها به عنوان مؤثرترین و 
تأثیرپذیرترین مؤلفه ها شناخته شدند که بهبود و ارتقای پیاده راه  
شهری در بخش مرکزی شهر محمودآباد را امکان پذیر می کنند. در 
راستای تحقق اهداف پیاده راه های شهری، اگرچه پیش بینی آینده 
به صورت دقیق، امکان پذیر نیست اما می توان از مؤلفه هایی استفاده 
کرد که تصاویری روشن از آیندۀ پیاده راه ها را ارائه می دهند. درنتیجه 

معیارها در مدل  پراکنش  و  توزیع  در  ناپایداری سیستم  و  پایداری   .3 تصویر 
.Godet, 2006 :میک مک. مأخذ

تأثیرپذیریتأثیرگذاریچرخشموضوع

مؤلفه های مؤثر در تغییر بخش مرکزی شهر به پیاده راه  شهری
1%91%94

2%100%102

جدول 2. درجۀ مطلوبیت و بهینه شدگی ماتریس مأخذ: نگارندگان.
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تصویر 4. پراکنش متغیرها در پلان تأثیرگذاری و تأثیرپذیری. مأخذ: نگارندگان.

مؤلفهدسته بندی

ورود دست فروش ها به پیاده راه  - جداره های بدون کاربریمتغیر تأثیرگذار

توسعۀ کسب وکار - پیشرفت کسب وکار محلی - ارزش زمین و ملکمتغیر دووجهی

ایمنی و امنیت= حس تعلق - کیفیت پیاده راه هامتغیر هدف

نورپردازی صحیح - مبلمان شهریمتغیر اهرمی ثانویه

باغ های خطیمتغیر مستقل

فضای سبز - مشارکت اجتماعی - فرهنگ بومی - حفظ تنوع زیستی - حمل ونقل پایدارمتغیر تأثیرپذیر

جدول 3. پراکنش متغیرها. مأخذ: نگارندگان.

تصویر 5. گراف چرخه اثرگذاري مستقيم. مأخذ: نگارندگان.
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باید برنامه ریزی های دقیق در جهت ارتقا مؤلفه های تأثیرگذار انجام 
داد. مقایسۀ پژوهش حاضر با پژوهش های دیگر نشان می دهد که 
در تحقیق همدانی و همکاران به تحرک اقتصادی خرد مقیاس در 
بالا بردن کیفیت پیاده راه ها تأکید می‌کند که در این پژوهش هم به 
مؤلفه های اقتصادی به عنوان مؤلفه های تأثیرگذار در پیاده راه های 
پژوهش،  این  نهایی  در جمع بندی  است.  تأکید شده  شهری 
می توان به این نکته تأکید کرد که برای دستیابی به اهداف مربوط 

به پیاده راه های شهری، ضرورت برقراری تعامل و همکاری میان 
مؤلفه های تأثیرگذار احساس می شود. در راستای ارتقاء اعتبار علمی 
و شفافیت نتایج، پژوهش حاضر با در نظر گرفتن محدودیت های 

احتمالی صورت گرفته است که در ادامه به آنها اشاره می شود.
1- جمع آوری داده های دقیق و جامع در مورد الگوهای ترافیکی، 
اقتصادی، اجتماعی و رفتاری شهروندان محمودآباد، به ویژه برای 
بخش مرکزی، با چالش هایی روبرو بود. برخی داده ها ممکن 

غیرمستقیممستقیمرتبه

تأثیرگذاریمؤلفهتأثیرگذاریمؤلفه

784کیفت پیاده راه829ورود دست فروش ها به پیاده راه1

762بالا رفتن ارزش زمین و ملک807پیشرفت کسب وکار محلی2

762حمل ونقل پایدار807بالا رفتن ارزش زمین و ملک3

جدول 5. مؤلفه های کلیدی اثرگذار بر تغیر بخش مرکزی به پیاده راه  شهری. مأخذ: نگارندگان.

میزان تأثیرپذیریمیزان تأثیرگذاریزیر مؤلفهمؤلفه

اجتماعی

2329هویت )فرهنگ بومی(

3133حس تعلق

2029مشارکت اجتماعی

3332ایمنی و امنیت

107123جمع مؤلفۀ اجتماعی

اقتصادی

3229توسعۀ کسب وکار

3730پیشرفت کسب وکار محلی

3621ورود دست فروش ها به پیاده راه

3734بالا رفتن ارزش زمین و ملک

142114جمع مؤلفۀ اقتصادی

کالبدی

3335کیفیت پیاده راه ها

2625مبلمان شهری

3118جداره های بدون کاربری

2418نورپردازی صحیح

11496جمع مؤلفۀ کالبدی

زیست محیطی

1822باغ های خطی

1828فضای سبز

2334حفظ تنوع زیستی

2529حمل ونقل پایدار

84113جمع مؤلفۀ زیست محیطی

446446جمع کل

جدول 4. ميزان اثرگذاري و اثرپذيري مستقيم مؤلفه ها. مأخذ: نگارندگان.
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است قدیمی یا ناقص باشند و یا به صورت عمومی در دسترس 
نباشند،

2- نتایج حاصل از مطالعات میدانی ممکن است نمایانگر شرایط 
کلی و پایدار نباشد و در دوره های زمانی یا شرایط متفاوت، نیاز به 

بازنگری داشته باشد،
مورد  در  به خصوص  اقتصادی،  امکان سنجی  تحلیل های   -3
پروژه های شهری که ابعاد اجتماعی و فرهنگی گسترده ای دارند، 
ممکن است با پیچیدگی هایی در مدل سازی دقیق هزینه ها و 

منافع )اعم از ملموس و ناملموس( همراه باشد،
براساس مطالب ذکرشده پیشنهادهای اجرایی برای پژوهش به 

شرح زیر هست،
1- تقسیم پروژه به مراحل کوچک تر و قابل مدیریت،

کارگاه های  و  نظرسنجی ها  توجیهی،  جلسات  برگزاری   -2
سازمان های  و  شهری  فعالان  ساکنان،  کسبه،  با  مشارکتی 

مردم نهاد،
3- ارائۀ راهکارهای جامع برای مدیریت ترافیک اطراف پیاده راه ، 

پارکینگ ها و مسیرهای جایگزین برای وسایل نقلیه،
4- تأکید بر طراحی فضاهای عمومی جذاب، مبلمان شهری 
مناسب، نورپردازی، فضای سبز و امکانات رفاهی برای افزایش 

کاربری پیاده راه ،
نمایشگاه ها،  برگزاری جشنواره ها،  با  پیاده‌راه‌  فعال سازی   -5

برنامه های هنری و فعالیت های اجتماعی،
پیشنهادهای سیاستی پژوهش شامل:

1- شناسایی منابع مالی متنوع شامل بودجۀ شهرداری، اعتبارات 
دولتی، جذب سرمایه گذاری بخش خصوصی و مشارکت های 

عمومی-خصوصی،
2- اعمال تغییرات لازم در طرح های بالادستی شهری برای انطباق 

با کاربری جدید پیاده راه ،

3- وضع قوانین و آیین نامه های اجرایی برای نحوۀ استفاده از 
پیاده راه ، ساعت های تردد، تبلیغات و فعالیت های تجاری،

4- تدوین برنامه های آموزشی برای شهروندان و اطلاع رسانی 
گسترده در مورد مزایای پیاده راه  و چگونگی استفاده از آن،

5- مطالعه و بومی سازی تجربیات موفق پیاده راه سازی در شهرهای 
دیگر ایران و جهان،

همچنین، تصویر 6 به نمایش مؤلفه های اثرگذار بر تغییر هسته 
مرکزی شهر محمودآباد مازندران به پیاده راه  شهری را نشان می دهد.

اعلام عدم تعارض منافع
نویسندگان اعلام می کنند در انجام این پژوهش هیچ گونه تعارض 

منافعی برای ایشان وجود نداشته است.
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